
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КЛЕТСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
5 СОЗЫВА

___________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от 15.07.2025 г. № 34/1
Об установлении туристического налога

В соответствии со статьями 5, 12, 15 и главой 33.1 Налогового кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом
Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской
области, Совет депутатов Перекопского сельского поселения решил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории
Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской
области туристический налог.

2. Установить налоговые ставки туристического налога в следующих размерах от
налоговой базы, определяемой в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса
Российской Федерации:

в 2025 году – 1 процент,
в 2026 году – 2 процента,
в 2027 году – 3 процента,
в 2028 году – 4 процента,
начиная с 2029 года – 5 процентов.
3. Установить налоговые льготы следующим категориям налогоплательщиков:
1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской

Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;
2) лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя Труда

Российской Федерации или награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;
3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
4) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции,

лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области в период проведения специальной военной операции, указанные в
пункте 6.1 статьи 210 Налогового кодекса РФ;

5) ветераны и инвалиды боевых действий;
6) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица,

награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком
"Житель осажденного Сталинграда";

7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах
противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных
объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон
действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а
также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой
Отечественной войны в портах других государств;



8) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды;
Налоговые льготы предоставляются в следующих размерах:
- в размере всей подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении
объекта налогообложения.
Налоговая льгота предоставляется в следующем порядке:
- при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая
льгота предоставляется в отношении одного средства размещения вне зависимости от
количества оснований для применения налоговых льгот.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, представляют в
налоговый орган по месту нахождения средства размещения (либо в налоговый орган по
своему выбору - в случае учета налогоплательщика в нескольких налоговых органах по
месту нахождения средств размещения, расположенных на территории муниципального
образования, и реализации налогоплательщиком права выбора налогового органа в
порядке, установленном пунктом 2 статьи 418.9 Налогового кодекса Российской
Федерации) заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить
документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение
права налогоплательщика на налоговую льготу, осуществляются в порядке, аналогичном
порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской
Федерации.

4. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со
дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового
периода по туристическому налогу.

Глава Перекопского
сельского поселения Кудрин С.Г.

consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F9CE5E2F73E5E37E04F77C018DDC10E52BC902DF74AFABBC571C85CB50CA05909DFDE3461868EA6DD1c7M
consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F9CE5C267BE1E37E04F77C018DDC10E52BC902DF74AFABBE551C85CB50CA05909DFDE3461868EA6DD1c7M
consultantplus://offline/ref=939B29C29A502A16FC028FAD5B437411F8C45B2372E4E37E04F77C018DDC10E52BC902DF70ACA3BF5D4380DE419208998AE2E258046AEBD6c5M

